HENRICUS DE GANDAVO

ANCIENT AND MEDIEVAL PHILOSOPHY

De Wulf-Mansion Centre

Series 2

HENRICI DE GANDAVO

OPERA OMNIA

XXIX

SUMMA, art. XLI-XLVI

The De Wulf-Mansion Centre deals with research in Ancient and Medieval Philosophy
at the Philosophy Institute of the Catholic University of Louvain (K.U. Leuven)
2, Kardinaal Mercierplein, B-3000 Leuven (Belgium).

The Henry of Ghent editions are coordinated by R. Macken.

HENRICI DE GANDAVO

SUMMA

(*Quaestiones ordinariae*)

art. XLI-XLVI

Edidit

L. HÖDL

Prof. em. Theol.
Ruhr-Universität, Bochum

LEUVEN
UNIVERSITY PRESS

1998

SUMMA
art. XLI–XLVI

ARTICULUS XLI DE BONITATE DEI

Viso | de proprietatibus communibus divinae essentiae pertinentibus ad intellectum, sequitur de pertinentibus ad voluntatem. Et quia secundum quattuor praedeterminata pertinentia ad intellectum, quae sunt intelligibile, intellectus, intelligendi habitus, et intelligendi actus, quattuor sunt similiter pertinentia ad voluntatem, illis | respondentia, scilicet volitum, ut ipsum volibile | sive appetibile tamquam obiectum voluntatis, ipsa vo|luntas tamquam potentia volendi, et volendi habitus, et volendi actus, ideo ad modum quattuor inquisitorum circa divinum intellectum restant quattuor inquirenda circa divinam voluntatem. Quorum primum est de ipso volibili sive amabili in Deo, secundum de ipsa | voluntate eius, tertium de habitu vel quasi habitu in ipsa voluntate eius, quartum de ipso actu volendi eius.

Et quia volibile sive amabile, in quantum volibile aut amabile, habent rationem boni, ideo circa primum istorum restant duo inquirenda; quorum primum est de ratione volibilis sive amabilis in Deo simpliciter, secundum vero est de ratione boni sive bonitatis in ipso.

Circa primum istorum quaerenda sunt tria correspondentia illis | tribus, quae supra inquisita sunt circa Dei intelligibilitatem. Quorum primum est, an Deus sit volibilis sive amabilis; secundum, si Deus se ipso est amabilis; tertium, si ratio amabilitatis in Deo sit ratio amabilitatis circa omnia alia ab ipso. Sed quia Deus habet rationem volibilis sive amabilis in quantum habet rationem finis et boni, quemadmodum habet rationem intelligibilis in quantum habet rationem formae et veri, ideo de istis tribus quaestionibus tractandis supersedendum est, quia earum determinatio patet iuxta determinationem illarum trium eis respondentium de Dei intelligibilitate.

Et sequuntur quaestiones de bonitate | Dei. Et quia bonitas habet rationem finis, quantum res ultimate attingit, habet rationem perfecti, et perfectum habet

rationem totius, ex eo quod omnia continet quae ad eius perfectionem requiruntur; et ex hoc quod hoc continet absque limitatione et termino, dicitur infinitum, idcirco circa hoc quattuor sunt inquirenda: primum de ipsa Dei bonitate, secundum de eius perfectione, tertium de eius totalitate, quartum de eius infinitate.

Circa primum istorum, de Dei bonitate, inquirenda sunt tria: primo, si Deus dicendus est esse bonus, secundo, si Deus dicendus est esse summe bonus, tertio, si in Deo sit ponere aliquod malum. Utrum vero dicatur bonus essentialiter tantum, an etiam personaliter, patet ex determinatis in consimili quaestione supra de Dei veritate.

| QUAESTIO 1

UTRUM DEUS DICENDUS EST ESSE BONUS

Circa | primum arguitur, quod Deus non sit dicendus esse bonus, quoniam bonum addit super ens respectum ad finem, quia per BOETHIUM, «*cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est*». Deo autem non convenit respectus aliquis ad finem, quia non est ad finem aliquem ordinatus, quia ipse | est ultimus finis omnium. Ergo etc.

Secundo sic. Deo, cum sit purum esse, nihil est oppositum nisi purum non ens. Sed bono est aliquid oppositum praeter purum non ens, scilicet malum, quod supponit aliquod ens. Ergo etc.

In contrarium est illud Psalmi, «*Confitemini Domino quoniam bonus*».

<SOLUTIO>

Quia ante determinationem cuiuslibet quaestionis | de re quacumque significata per nomen, oportet scire quid significatur per nomen et quis sit intellectus eius, idcirco hic sciendum est in principio quod, cum in rebus creatis a quibus manuducimur ad divina, videmus duplex bonum, quoddam quod consistit in natura et essentia rei, quoddam vero quod consistit in accidente et aliquo essentiae rei superaddito, bonum primo modo appellat BOETHIUS in fine De hebdomadibus «*generale bonum*», quia consequitur omne ens secundum quod ens est. Secundum bonum appellat *speciale* bonum, et tale bonum, ut dicit, est *iustum* esse, accipiendo iustum a generali iustitia, quae secundum PHILOSOPHUM, V^o Ethicorum comprehendit omnes virtutes, et bonum iustitiae est bonum virtutis et adveniens essentiae rei, per quod ordinatur ad operari, quia «*virtus est quae habentem perficit et opus eius bonum reddit*».

Unde, distinguendo primum bonum contra secundum, dicit BOETHIUS quod «*bonum esse ad essentiam, iustum vero esse ad actum respicit*». Et dicit AUGUSTINUS, VIII^o De Trinitate, cap.^o 4^o: «*Cum audio, verbi gratia, quod dicitur animus bonus, sicut duo verba sunt, ita ex eis verbis duo quaedam intelligo: aliud quo animus est, aliud quo | bonus. | Et quidem, ut animus esset, non egit | ipse | aliquid, non enim iam erat qui ageret ut esset. Ut autem sit bonus animus, video agendum esse voluntate, non quia id ipsum quo animus est, non est aliquid boni, sed nondum dicimus <animus bonus>, quia restat ei actio voluntatis qua fit praestantior.*»

Haec | autem duo genera bonorum, quamvis in creaturis differant, in Deo autem id ipsum sunt, et in una ratione boni transferuntur a nobis in Deum. Et «*cum bonum dividitur | primo aequaliter in decem praedicamenta, sicut ens*»,

ut vult PHILOSOPHUS in principio *Ethico*rum, necessarium est quod ipsum differat | ab esse, sive a natura et essentia rei, in qua fundatur secundum rationem tantum, quia neque aliud re addit essentiae, sicut album | addit super | corpus, nec aliud intentione, sicut sensibile addit super vegetabile, quia tunc bonum contraheret ens, sed solum super esse et essentiam rei cuius est, addit aliquid secundum rationem, hoc est aliam rationem quam sit ratio esse vel entis, quae est determinatus modus ipsius entis, ne bonum sit omnino synonymum cum esse vel ente.

Determinatus autem modus qui est rationis tantum, positivus et absolutus esse non potest, quia nihil est tale quid, nisi ponat rem aut intentionem aliquam aliam super illud cuius est. Oportet igitur quod sit negativus aut positivus respectus, secundum quod de hoc satis habitum | est supra. Negativum autem | modum nihil potest addere super ens nisi negando a se ipso diversitatem, quia ens quodcumque ex natura sua ad se ipsum identitatem ponit ex eo quod est. Et ille modus significatur nomine unius et format primum conceptum additum rationi entis. Oportet igitur quod bonum super ens et unum addat respectum rationis tantum. Id autem quod est rationis tantum, oportet fundari in eo quod est rei, ne sit ratio vana.

In re autem qualibet, tam creata quam increata, est considerare et speciem et ipsum subsistens in forma et specie. Species autem duo habet agere, et secundum hoc duo habet respicere: secundum considerationem intellectus nostri est species primo rei manifestativa et declarativa, scilicet quia est id quod est; secundo est rei in suo esse perfectiva et completiva.

Unde, cum res nata est denominari a sua forma et specie secundum ea quae forma agit circa eam, potest ergo considerari res, ut per formam suam et speciem ipsa res nata est | manifestari esse id quod est. Sic consideratur in ipsa respectus rationis quem habet per suam speciem ad intellectum cognoscentem,

et denominatur hoc nomine verum, ut patet ex supra determinatis. Potest etiam alio modo considerari res, ut per suam formam et speciem habet perfici et compleri secundum se in suo | esse. Sic consideratur in ipsa respectus rationis ad ipsam formam et speciem suam, et denominatur hoc nomine bonum.

Unde, quia verum nominat respectum quem habet res per speciem ad intellectum, in quo perficitur actus manifestandi, bonum vero nominat respectum ad ipsam speciem quae rem perficit, ideo dicit PHILOSOPHUS, *VP Metaphysicae*, quod «*verum et falsum sunt in consideratione, bonum vero et malum sunt in rebus*». Et numquam definitur verum nisi per actum manifestandi, neque bonum nisi per actum perficiendi. Et quia verum nominat respectum quem habet res per speciem ad | cognitionem in manifestando, quod facit species ratione qua est species simpliciter, bonum vero nominat respectum quem habet res ad ipsam speciem in perficiendo, quod, — quia non facit species, nisi quia in se perfecte continet ea quae nata sunt perficere esse et essentiam rei, non quia est species simpliciter, — et sic ratio speciei in quantum perficit, se habet per additionem ad rationem speciei simpliciter, ideo post rationem entis et unius est tertio ratio veri et quarto ratio boni. Sic ergo bonum significat principaliter suo nomine ens perfectionem suam attingens, | sicut verum significat ens se ipsum intellectui manifestans.

Perfectionem autem suam res sive ens potest attingere dupliciter: uno modo quia perfecte perfectionem suam habet in se | et ex se omnino, alio modo quia illam recipit ab alio et extra se, et hoc vel imperfecte, quoniam illam imperfecte attingit propter aliquam distantiam a suo fine, vel perfecte, quoniam illam perfecte attingit ex perfecta coniunctione cum fine. Primo modo cadit ratio boni in solo Deo, secundo modo cadit in creaturis. Propter quod dicit BOETHIUS, *De hebdomadibus*: «*Primum bonum in eo quod est, bonum est, secundum vero bonum est, quoniam ex eo fluxit, cuius esse bonum est*».

Propter quod primum bonum est bonum per essentiam, secundum vero per participationem solum. Et quia omne participatum est ab illo quod est per essentiam, et | omne habens aut recipiens bonum suum ab alio tendit in illud, ut suum bonum in illo bono perficiatur, ideo Deus bonus dicitur ut finis, alia vero omnia sicut ea quae sunt ad finem. Et sicut alia dicuntur bona, quae tendunt in primum bonum sicut in finem, ut ipsum attingant, sic Deus dicitur bonum, quia finis est omnis boni, et in se et ex se habet perfectionem et complementum omnis boni, ut non sit bonum hoc aut illud, | sicut sunt cetera bona, sed simpliciter bonum et bonum omnis boni, dicente AUGUSTINO, VIII^o De Trinitate, cap.^o 4^o, «*bona est terra*» et cetera plurima quae enumerat | tam in rebus corporalibus quam spiritualibus, ubi subdit: «*Quid plura? bonum hoc, bonum illud, tolle hoc et tolle illud, et vide ipsum bonum, si potes; ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed omnis | boni bonum. Non bonus animus aut bonus angelus aut bonum caelum, sed bonum bonum. Sic enim fortasse facilius advertitur quid velim dicere*». Et infra: «*Cum itaque audis bonum hoc et bonum illud, quae possunt alias dici et <non bona>, si poteris sine illis quae participatione bona sunt, perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt, — simul enim et ipsum intelligis | cum audis hoc | aut illud bonum, — si ergo poteris, illis detractis, per se ipsum perspicere bonum, prospexeris Deum.*»

Secundum hunc ergo modum praepositum ponendum est, quod Deus dicendus est esse bonus.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «bonum dicit respectum ad finem, quod non convenit Deo», dicendum quod hoc non habet veritatem nisi de bono in creaturis; in Deo autem dicit respectum formae | divinae essentiae, ut forma est, ad | ipsam, ut res quae Deus est, habens in se omnem rationem perfectionis quae deitati congruit; et uterque respectus significatur nomine boni | in diversis, ut dictum est.

Ad secundum, quod «bono opponitur malum, quod non convenit Deo», dicendum quod hoc habet veritatem solum de bono | creaturae, bono enim Dei nullum malum opponitur, nisi quod est purus defectus, ut in tertia quaestione videbitur.

| QUAESTIO 2

UTRUM DEUS DICENDUS EST ESSE SUMME BONUS

Circa | secundum arguitur, quod Deus non potest dici summe bonus, quoniam <summm> dicit gradum determinatum eminentiae in eo cui additur. Sed Deo non convenit esse bonum secundum aliquem gradum bonitatis determinatum, quia est bonus secundum rationem omnis gradus bonitatis, quia, ut dictum est iam, ipse est omnis boni bonum. Ergo etc.

Secundo sic. Bonum quod habet recipere additionem ut fiat melius, non est summm bonum simpliciter. Bonum autem divinum est huiusmodi, quia, addito ei bono creaturae, melius est utrumque simul quam per se alterum tantum. Ergo etc.

Tertio sic. Bonum illud «gloriosius et laudabilius» habetur, quod habetur voluntatis libertate quam naturae necessitate, dicente HIERONYMO in homilia super «*Missus est angelus*», «*angelicam gloriam quaerere maius est quam habere dum hoc homo viribus habere nititur, quod habet angelus ex natura*», et loquitur de castitate virginali. Et PHILOSOPHUS dicit, I^o Ethicorum, quod «eis quae insunt nobis a natura, *neque laudamur neque vituperamur* sicut eis quae nobis insunt voluntate.» Deo autem inest bonum naturae necessitate, non voluntatis libertate, quia non est bonus quia libere vult bonum, sed e converso quia est bonus, ideo libere vult bonum. Deus ergo non habet bonum quemadmodum gloriosius et laudabilius haberi potest, sed tale non est summm bonum. Ergo etc.

In contrarium est illud AUGUSTINI, I^o De Trinitate, cap. 2^o: «*Suscipiemus, quantum possumus, reddere rationem quod Trinitas sit unus solus et verus Deus*», et infra: «*et esse illud summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur*».

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc, quod summum secundum aliquam speciem aut formam dicitur aliquid vel aliquis dupliciter, aut comparative aut simpliciter et absolute; et comparative dupliciter, aut comparatione propria aut impropria.

Primo modo Deus non potest dici summe bonus, quia bonitas non est univoce et secundum eandem rationem in Deo et in creaturis, sicut neque sapientia aut aliquid aliorum, ut infra videbitur loquendo de divinis praedicationibus, et habitum est supra. Comparatio autem proprie dicta non est nisi in vere univocis, ut vult PHILOSOPHUS in VII^o P h y s i c o r u m .

Secundo autem modo comparationis Deus dicitur summe bonus, quia excedit omnem creaturam in analogica bonitate, | quemadmodum quodam modo substantia dicitur summe ens respectu accidentium. | In analogo enim fit aliquo modo comparatio, licet non in aequivoco. Nullo enim modo | recipitur comparatio, qua dicitur quod vox est albior colore, quia pure | aequivoce dicitur album in voce et album in colore, secundum PHILOSOPHUM in T o p i c i s . Sed ex tali comparatione non intelligitur immensitas suae bonitatis propter quam dicitur summe bonus, quia, etsi esset bonum in determinato gradu | finitum, adhuc esset summe bonus in comparatione. Unde inquirendum est, quomodo dicendus sit summe bonus simpliciter et absolute.

Loquendo ergo de «summo» simpliciter et absolute, dicimus quod Deus propriissime dicitur summe bonus dupliciter, et quantitative et qualitative.

Quantitative tum ex parte ipsius bonitatis, tum ex parte habentis eam. Ex parte ipsius bonitatis, quia in se habet omne bonum et omnem rationem et gradum perfectionis in bono, ut videbitur infra. Ex parte habentis bonitatem, quia infinitas quasi capacitatis suae omni bono repleta est. Et sic quantitative dicitur summe bonus, quemadmodum vas diceretur summe plenum liquore aliquo, quod tantum esset repletum, quod non restaret neque ex parte capientis quod posset plus capere, neque ex parte recepti quod recipi posset.

Dicitur etiam Deus summe bonus qualitative, et hoc dupliciter: tum ex parte ipsius bonitatis habitae, | tum ex parte modi habendi.

Ex parte bonitatis habitae, | quia alterius rationis et in infinitum eminentioris est bonitas illa quae est in Deo, quam sit illa quae est in creaturis. Similiter qualitative Deus dicendus est esse summe bonus ex parte modi habendi, et hoc tam ex parte modi habendi bonitatem naturalem, quae consistit in essentia rei createae qua perficitur in esse, quam bonitatem quasi superadditam, qua perficitur quasi in bene esse.

Prima enim bonitas, etsi consistat in natura et essentia rei tam createae quam increatae, quia «*omne quod est, in quantum est, per suam essentiam sive essentialiter bonum est*», ut probat BOETHIUS libro De hebdomadibus, nihilominus tamen, ut determinat in eodem, quia creaturae esse suum et bonitatem habent ab alio, ideo creaturae participatione bonae sunt; Deus autem, quia ex | se ipso habet esse bonus, quemadmodum ex se ipso habet esse, secundum modum supra determinatum, ideo solus essentialiter bonus est, et ideo summe.

Secunda vero bonitas, etsi in creaturis re differat a prima, in Deo sola ratione differt, et ideo in Deo essentialis est et ex necessitate naturae, non ex aliqua sua actione aut dono alterius acquisita aut quasi acquisita, in creaturis autem habet esse acquisita ex dono et gratia alterius et merito propriae actionis. Nunc autem in infinitum magis est et nobilius habere bonitatem suam naturaliter et | absque ulla operatione, quam operatione quantumcumque modica. Quod enim eget operatione aliqua ad bonum suae perfectionis acquirendum, hoc venit ex defectu rei et imperfectione, dicente PHILOSOPHO in I^o C a e l i et M u n d i :

«*Res bona est completa, existens absque operatione qua acquirit bonitatem, et res propinqua, illa recipit eam operatione una parva, et res loginqua est res quae recipit eam operationibus multis*». Et dat exemplum de sanitate in hominibus, quod quidam sunt sani *absque* omni operatione exercitii diaetae aut minutionis, quidam vero acquirunt sibi *sanitatem* modico exercitio, quidam | non nisi multis horum.

Unde homo propter imperfectionem naturae in genere intelligentium, perfectam bonitatem qua supernaturaliter perficitur et appropinquat summo bono, non habet nisi per multam operationem. Angelus vero, quia superioris et perfectioris naturae est, habet eam unica operatione, quia in primo actu suae conversionis ad Deum. Deus autem, quia supremae et perfectissimae naturae integram | habens bonitatem, ideo habet eam absque omni operatione qua sibi eam acquirat. Et ideo vere est summe bonus naturae suae necessitate propter eius omnimodam perfectionem, ut perfectio naturae suae sit ratio qua est bonus perfecta bonitate, non aliqua operatione voluntatis in ipso, e contrario ei quod contingit in creaturis.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «*summum dicit gradum determinatum*», dicendum quod gradus potest dici determinatus ex parte modi comparationis vel ex parte rei comparatae. Primo modo summum dicit semper gradum determinatum, scilicet superlativum, secundo modo dicit gradum determinatum in solis creaturis, in quibus comparabilia non habent esse nisi finitum, in Deo autem nequaquam, quia eius bonitas infinita est, ut infra patebit.

Ad secundum, quod «*bonum creaturae additum bono Creatoris facit melius bonum*», dicendum quod non est verum, quia quod duo bona coniuncta faciant melius utroque separato, hoc non contingit | nisi in pure univocis bonis, quae sunt nata facere unum vel uniri in aliquo | uno bono, quemadmodum melius est denarius argenteus cum denario cupreo quam alter per se, quia bonum pre|tium

utriusque natum est uniri in pretio denarii aurei. Non autem in aequivocis vel analogis, quae sic se habent quod ratio unius perfecte includitur in ratione alterius, qualia sunt bona Creatoris et creaturae, ex quibus non est natum fieri unum, quia non habent unam rationem boni, neque nata sunt uniri in una ratione boni, quemadmodum neque album in voce et album in colore, et ideo non est albius utrumque simul quam seorsum. Bonum etiam creaturae perfecte includitur in bono Creatoris, et ideo non resultat aliquid melius ex ambobus quam est solum bonum Creatoris, sicut e converso bonum substantiae et accidentis, licet sint analogae, simul constituunt aliquid melius quam sit alterum per se, et hoc ideo, quia ratio bonitatis accidentis non includitur omnino in ratione bonitatis substantiae.

Ad dissolutionem tertiae rationis sciendum quod est duplex bonum in creaturis, ut dictum est supra. Unum quod consistit in natura et essentia rei, et pertinet ad rei perfectionem in suo esse primo substantiali, aliud quod est superadditum naturae et essentiae, et pertinet ad perfectionem in suo esse secundo accidentali sive in suo bene esse. Propter quod bonum primum est esse rei simpliciter et bonum secundum quid, bonum vero secundum est bonum rei simpliciter et esse secundum quid.

Bonum primo modo inest cuilibet rei tam createae quam increatae necessitate naturae, sed Creatori ex se et per essentiam, et creaturae participatione et ab alio, et ideo perfectius convenit Deo quam creaturae, ut dictum est. |

Bonum secundo modo in Deo incidit in id ipsum cum bono primo modo quoad modum | habendi, et differt ab illo sola ratione nostri intellectus, et habetur in Deo sola necessitate naturae, et est in ipso quasi habitus naturalis voluntatis divinae inclinans ipsum ad volendum omne bonum, ut determinabitur infra. Ut actus divinae voluntatis non sit aliquo modo, etiam secundum rationem nostri intellectus, ratio qua Deus sit bonus, sed e converso, quod est bonus est ratio suae bonae voluntatis, quia id cuius voluntas est ratio est quasi acquisitum bonum per voluntatis operationem. Nunc autem perfectius est bonum habere absque operatione qua acquirat illud sibi: hoc enim est de imperfectione, quod

sibi desit aliquid de sua perfectione in bene esse, ut dictum est secundum PHILOSOPHUM. Et «sic gloriosius et laudabilius habet Deus, quod sit bonus ex necessitate naturae suae», etiam de bono quod pertinet | quasi ad bene esse naturae, «quam habeat | creatura illud quacumque voluntatis operatione». Et de tali | bono quod pertinet in creaturis ad bene esse et in Deo quasi ad bene esse, procedit obiectio.

Ad quam dicendum, quod aliquid potest haberi libertate voluntatis vel propriae vel alienae. Si alienae, | sic omnino perfectius et nobilius, gloriosius et laudabilius habet id quod habet necessitate naturae propriae, quemadmodum habetur bonum utriusque modi a Deo, quam id quod habetur libertate voluntatis alienae, quemadmodum habetur bonum utriusque modi a creaturis, quia a libera voluntate Dei, ut infra videbitur. Si propriae, et hoc quemadmodum in hominibus et angelis habetur gloria merito voluntatis propriae cum gratia secundum fidem | catholicam, vel quemadmodum secundum PHILOSOPHUM sola operatione propria illa quae sunt post bonum primum perfectum acquirunt sibi bonum suum perfectum, tunc distinguendum, quia aut bonum utrumque, scilicet quod in uno habetur necessitate naturae, in alio vero voluntatis libertate, pertineat ad bene esse, vel quasi vel unum in uno ad esse, aliud vero in alio ad bene esse.

Si primo modo, sic adhuc gloriosius habetur, cum habetur necessitate naturae et est Deus gloriosus, iustus, pius et huiusmodi necessitate naturae, quam creatura quacumque operatione voluntatis, et si sola voluntate propria sibi bonum perfectum acquireret. Sic etiam creatura | angelica bonum pertinens ad suum bene esse, quod habet a Deo ex necessitate suae naturae, ut est habitus cognitivus, cognitione naturali perfectius habet illud et gloriosius, | quam habet homo ex acquisitione.

Unde etiam si angelus habitum gloriae haberet necessitate naturae suae, sicut habet habitus scientiae naturalis, quem | quidem habitum gloriae modo habet ex gratia | et ex merito voluntatis propriae, multo gloriosius eum haberet quam habet modo, quia tunc esset impeccabilis natura, quae multo dignior esset quam sit modo, cum possit peccare, sed non esset eiusdem naturae cum

illa natura angelica, quae modo est, et forte natura creaturae non est capabilis talis perfectionis secundum fidem catholicam, ut declarandum est loquendo de bonitate | creaturae. Si vero bonum in uno quod inest ei necessitate naturae pertineat ad esse, quod vero est in alio operatione propriae voluntatis pertineat | ad bene esse, hoc modo gloriosius habetur in hominibus bonum virtutis et gloriae quam in angelis bonum naturae, et hoc non propter modum habendi sed propter rem habitam, quia bonum quod perficit in bene esse, habet rationem boni simpliciter, quod vero perficit in esse, habet rationem boni secundum quid.

De tali autem bono quod habetur necessitate naturae in angelo, comparato ad bonum habitum libertate voluntatis in homine, loquuntur Hieronymus et Philosophus. Bonum enim castitatis virginalis in angelo pertinet ad bonum naturae, nec est virtus in ipso, nec habet rationem virtutis, quia | angelica natura vel voluntas nullo modo ordinatur ad vitium contrarium illi in se suscipiendum, cuiusmodi est luxuria, quia dependet a corpore cui naturaliter unitur anima, et est pure aequivoca castitas illa in angelo et in homine. Similiter bona naturalia in homine omnino habentur ab alio, bonum autem virtutis aliquo modo ab operatione propria; propter quod laus est homini a bono virtutis, nequaquam autem a bono naturae. Si vero bonum quod natum est acquiri a duobus operatione voluntatis, uni daretur a Deo cum operatione voluntatis, alteri autem sine operatione, gloriosius haberetur ab eo qui haberet illud cum operatione voluntatis suae quam qui sine. |

| QUAESTIO 3

UTRUM IN DEO SIT PONERE ALIQUOD MALUM

Circa | tertium arguitur, quod in Deo sit ponere aliquod malum.

Primo sic. Nullus facit alteri malum, nisi insit ei malum, quia non est
5 malum nisi a malo. Deus facit alteri malum, quia dicitur, A m o s IIP: «*Non est malum in civitate, quod non faciat Dominus*». Ergo etc.

Secundo sic. Non praecipit mala nisi in quo est malum, quia a bono non procedunt praecepta nisi bona. Deus praecipit mala, quia scribitur, E z e c h i e l XX^o: «*Dedit eis praecepta non bona*». Ergo etc.

Contra est, Deuteronomii XXXII^o: «*Deus fidelis et absque ulla iniquitate*». Ergo non est in eo malum culpae. Item nec malum poenae, quia immortalis et impassibilis est.

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod, cum non sit malum nisi culpae aut poenae, et utrumque est ex defectu boni, | cuius privatio est ipsum malum, et hoc in alio bono permanente in ipsa, quia non habet esse malum nisi in bono, ut debet declarari loquendo de malo in creaturis, quia malum quod est privatio omnis boni, non est in rerum natura, sed illud est purum non esse. Deus autem quia est summe bonum et summe bonus, ut iam ostensum est, non habet in se alicuius boni privationem aut defectum, sed magis omnis boni perfectionem, idcirco dicendum quod in Deo nullum omnino est malum, nec solum non habet, sed nec etiam potest habere, quia, ut ostensum est, ipse est de necessitate bonus et summe bonus, | ut nihil suae bonitatis et perfectionis suae possit amittere, et hoc quia non est in potentia ad hoc. «*Nullum autem esse secundum perfectionem suam ultimam in quo non est aliquid in potentia, sequitur malum. Non enim sequitur malum, nisi hoc | in cuius natura est aliquid in potentia*», ut dicit AVICENNA, IX^o Metaphysicae suae, cap. LII^o, et ideo, ut dicit ibidem, quia «*res | non est in potentia nisi propter materiam malum sequitur materiam*». Et quia materiam non posuit nisi in istis inferioribus, ideo dicit ibidem | , quod «*causae mali non inveniuntur nisi in his quae sunt sub circulo lunae*». In quo non consentit ei fides, quia «*Deus in angelis suis reperit pravitatem*», ut dicitur, Iob IV^o.

<AD ARGUMENTA>

Ad | primum in oppositum dicendum quod, exponendo illud dictum Amos prophetae de malo culpae, illud dicitur facere permis|sive, non effective, quia

fieri non posset nisi ipse permitteret, sed quod permittit, iuste permittit, quod autem iuste fit, bene fit. Et ideo non est malus ille a quo isto modo fit malum culpae, sed solum ille a quo fit effective, quemadmodum habet causam efficientem, scilicet in suo effectu deficientem, secundum quod haec omnia alias debent declarari suo loco. Exponendo vero illud de malo poenae, dicendum quod in malo poenae est aliquid positivum, | scilicet applicatio instrumentorum poenalium et ordinatio culpae per poenam secundum viam iustitiae, et aliquid privativum, scilicet privatio delectationis et pacis. Quoad primum poena est a Deo, sed in hoc nullam habet rationem mali, sed boni tantum, et hoc intendit in poenis quas infligit tamquam bonum. Quod vero est privationis, non est ab ipso, quia non intendit eam, licet incidat in eo | quod agit et intendit, nec imputari debet ei quod incidat, quia quod agit et intendit, non nisi iuste agit et intendit secundum omnes boni circumstantias. Nunc autem peccans, licet non intendat ad malum aut | defectum, malum tamen incidit in opus quod agit et intendit, non «ubi», «quando» et «quomodo» aut secundum alias circumstantias boni, secundum quas debet agere, propter quod malum incidens sibi imputatur. Quomodo autem defectus qui contingit in malo poenae, Deo non debeat imputari, expositum est quaestione de quolibet.

Per idem patet responsio ad secundum, quoniam «praecepta Domini in quantum | erant ex Domini ferentis vel praecipientis intentione», bona erant et illi populo congruentia, exigente iustitia. Sed malitia eorum factum est, ut eis essent non bona propter transgressionem, secundum quod latius expositum est supra. Nunc autem non est malus, nisi qui praecipit mala, vel ex genere operis vel ex mala et perversa intentione praecipientis.

ARTICULUS XLII DE DEI PERFECTIIONE

Sequitur | de Dei perfectione. Circa quam duo sunt inquirenda: primo, si Deus possit dici perfectus; secundo, si perfectione cuiuslibet creaturae sit perfectus.

| QUAESTIO 1

UTRUM DEUS POSSIT DICHI PERFECTUS

Circa | primum arguitur, quod Deus non possit dici perfectus.

Primo sic. Omne perfectum | est factum, quia praepositio illa 'per' in proposito non diminuit, sed potius auget. Deus «*non est factus, quia per ipsum facta sunt omnia.*», ut vult AUGUSTINUS, sermone I^o Super Ioannem. Ergo etc.

Secundo sic. Id, cuius natura stat | in eo quod supra se recipit omnes conditiones nobilitatis, maxime imperfectum est, quia de ratione perfecti quod non recipit additionem in dignitate et nobilitate, et de ratione imperfecti quod recipit additionem, ut iam dicitur. Deus est huiusmodi, quia non est nisi esse purum, ut habitum est supra. Esse autem simpliciter et purum super se recipit omnes determinationes dignitatis et nobilitatis, ut sunt sapientia, bonitas pulchritudo, et cetera huiusmodi. Ergo etc.

Tertio sic. Quae perfecta sunt per se, nihil invenitur extra illa, ut dicit PHILOSOPHUS, V^o Metaphysicae, cap. De perfecto. Et dicit, I^o Caeli |

et mundi, quod corpus universi ex hoc est perfectum, quia non habet aliud corpus extra, quod tangit ipsum. Extra Deum autem sunt omnes creaturae. Ergo etc.

In oppositum est, quoniam imperfectum habet esse ab aliquo perfecto quod habet esse prius. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS, XII^o Metaphysicae: «*Semina, quia imperfecta sunt, sunt ex aliis | praecedentibus perfectis. Primum enim non est semen; sed aliquid perfectum, | verbi gratia, quod hominem oportet esse ante sperma.*». Deus autem habet esse non ab alio sed a se, ut habitum est supra, a quo omne aliud habet esse, ut videndum est infra. Ergo etc. Unde dicitur, | Matthaei V^o: «*Estote perfecti, sicut pater vester caelestis perfectus est*», qui est ipse Deus; et in Symbolo dicitur de Christo, quia est perfectus Deus.

<SOLUTIO>

Quia, ut habitum est ex praedeterminatis, ex eis quae apparent nobis in creaturis, declarantur nobis consideranda circa Deum creatorem, ut cognoscamus perfectionem divinam, et qualiter excedit perfectionem omnis creaturae, oportet hic primo videre modos perfectionis repertos in creaturis, et videre quis congruat Deo, et quis non. Et quia cognitio nostra ab imperfecto ad perfectum naturaliter procedit, et de imperfecto nata est a nobis haberi cognitio imperfecta, et de perfecto perfecta, — | in hoc enim «*secantur scientiae, quemadmodum et res*», ut dicitur, III^o De anima — idcirco incipiendum est a modis imperfectionis repertae in creaturis, ut ex opposito pateant nobis modi perfectionis.

Est igitur sciendum quod ratio imperfecti est, quod ex se sit diminutum in aliquo, et ideo natum super se recipere ad|ditionem alicuius extra se, et e

contrario ratio perfecti est quod in se non sit diminutum in aliquo, et ideo nec natum recipere additionem alicuius extra se in quantum huiusmodi. Hinc dicit AUGUSTINUS, libro De natura et gratia: «Ibi est summa perfectio, ubi nihil additur», et I^o Soliloquiorum: «Summa plenitudo est, ubi nihil deest».

Circa modos igitur imperfecti et per consequens perfecti advertendum quod imperfectum, quia potest recipere additionem, aut est susceptibile additionis intra se in simplicitate naturae suae et essentiae, vel extra simplicitatem naturae et essentiae suae.

Primo modo est imperfectum omne quod intensionem capere potest in quantum huiusmodi, et ex opposito perfectum est illud quod in naturae suae intensione ultimum terminum habet. Hoc modo secundum PHILOSOPHUM, V^o Metaphysicae, «dicitur perfectum aliquid | secundum virtutem» et modum bonitatis suae, quando nihil aliud potest habere excessum super ipsum secundum illud genus naturae. Et hoc dupliciter, proprie et transumptive.

Proprie, quando est perfectio secundum id quod est bonum simpliciter, «ut dicitur aliquis medicus vel musicus perfectus, quando secundum speciem propriae virtutis et bonitatis, scilicet medicinae vel musicae, in nullo deficit aut diminuitur». Et secundum COMMENTATOREM «hoc est perfectum secundum qualitatem, quando nihil invenitur dignius eo in suo genere. Medicus enim dicitur perfectus, a quo nihil diminuitur ex eis quae pertinent ad actionem | medicinae, | et quo nullus medicus est perfectior».

Transumptive vero dicitur perfectum, quando est perfectio secundum id quod est malum simpliciter, in quantum tamen in malo cadit ratio bonitatis ex ordine ad suum finem, licet secundum quid, quia non est ad finem bonum sed malum, qui non est finis | nisi secundum quid, — «non enim omne ultimum finis, sed optimum», ut dicitur II^o Physicorum — et per hunc modum se-

cundum PHILOSOPHUM V^o Metaphysicae «dicimus mendacem perfectum et latronem perfectum, quia vocamus eos nomine bonitatis et dicimus quod est bonus latro et bonus mendax». Unde quia perfectio est ipsius finis, quia finis est ultimum in re, finem et perfectionem transferendo a bonis ad prava quia ambo ultima sunt, dicimus quod aliquis corrumpitur perfecta corruptione et destruitur perfecta destructione, quando nihil deest aut diminuitur corruptioni et malo, sed est in ultimo corruptionis et valde malum.

Si autem sit imperfectum quia susceptibile est additionis extra simplicitatem suae essentiae, aut ergo tamquam totum partis intra se, aut tamquam pars partis supra se; primo modo imperfectum est omne totum quod deficit, aut diminuitur in aliqua parte quae ad integritatem suam requiritur. Et ex opposito «perfectum est illud» secundum PHILOSOPHUM V^o Metaphysicae, | «cuius impossibile est accipere aliam partem extra omnino», et hoc dupliciter: vel in se et absolute, vel in respectu ad aliquid aliud. Primo modo, secundum COMMENTATOREM ibidem, «homo dicitur esse perfectus, | quando nullum membrum illius est extra ipsum, id est, quod non est in aliquo membro diminutus».

Secundo modo dicitur «perfectum tempus periodale cuiuslibet rei naturalis extra quod», secundum PHILOSOPHUM, «non est accipere tempus aliquod quod sit illius temporis pars». Ut enim dicit COMMENTATOR ibidem, «tempus vitae perfectum in unoquoque ente est illud, extra quod non invenitur tempus quod sit pars illius temporis». Et per hunc modum dicitur numerus perfectus ille, qui constat ex omnibus partibus suis aliquotis respectu omnium aliorum numerorum. Nihil enim habet extra se quod sit pars eius, vel pars suae partis, sicut habent numerus abundans et diminutus.

Si vero sit imperfectum susceptibile additionis extra simplicitatem suae essentiae, tamquam | pars partis alterius supra se ad constituendum totum, hoc modo imperfectum semper est illud quod alterum recipit supra se, quia est pars, et perfectum est ipsum totum ex utroque constitutum in quantum huiusmodi. «Totum» enim secundum PHILOSOPHUM, V^o Metaphysicae,

«dicitur a quo non diminuitur aliqua pars quibus dicitur totum». Quod autem diminuitur, semper dicitur pars illius ex quo diminuitur. Sed ista additio partem super partem potest fieri, vel translatione in aliud specie vel appositione eiusdem specie.

Primo modo dupliciter: aut additione alicuius quantitativi, aut qualitativi. Primo modo linea est dimensio imperfecta respectu superficiei, et superficies respectu corporis, et solum corpus est dimensio perfecta. Ut enim dicit PHILOSOPHUS, «*magnitudo quae habet unam dimensionem tantum, linea est, et quae habet duas, superficies, et quae habet tres, corpus est, et post istam non est magnitudo alia*», quoniam, ut dicit COMMENTATOR, «*non est mensura quarta*». Propter quod, ut dicit ibidem PHILOSOPHUS, | «*non est possibilis permutatio corporis ad aliud genus, sicut est permutatio lineae ad superficiem, superficiei ad corpus. Nam si est via ad permutationem, | tunc corpus non est magnitudo perfecta, ergo est diminuta, nam non est permutatio nisi in diminuto*». «*Perfectum enim*», ut dicit ibi COMMENTATOR, «*est quod non recipit additionem, nec fertur in aliud genus*». Secundo modo materia et omne quod est in potentia per susceptionem alicuius formae ad aliud, in quantum huiusmodi, imperfectum est, et totum compositum est perfectum. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS V^o Metaphysicae: «*forma complementum est, et completum est quod habet complementum*».

Si autem sit aliquid imperfectum quia receptibile est alterius supra se | in eadem specie, aut ergo hoc fit, praecedente augmento per totum, aut extensione ex aliquo eius latere Primo modo puer est imperfectus secundum quantitatem, factus autem vir est secundum quantitatem perfectus. Secundo modo linea recta in quantum ex utroque termino potest additionem recipere, imperfecta est, linea vero circularis, quia non habet terminum cui potest fieri additio, perfecta est, secundum quod dicit PHILOSOPHUS, II^o Caeli et mundi: «*completum est illud, post quod non est possibile aliquam rem inveniri extra ipsum. Possibile*

est autem ut addatur in linea aequali, additione sempiterna, et non est possibile ut addatur in linea circulari aliquid omnino. Est igitur linea rotunda stans perfecta».

Si autem aliquid fuerit imperfectum quia susceptibile alicuius supra se extra simplicitatem naturae et essentiae suae, aut ergo est ista imperfectio propter differentem gradum naturarum, aut propter diversitatem in | natura ipsarum.

Primo modo creatura proxima | in dignitate naturae, primo principio quod Deus est, semper perfecta est respectu remotioris, et remotior imperfecta respectu superioris, quia superior aliquid addit dignitatis in esse suo super dignitatem in esse inferioris.

Secundo modo tripliciter: aut multitudine eiusdem specie diversitate individuorum, vel eiusdem genere diversitate specierum, vel diversorum genere.

Primo modo imperfectum est | quodlibet individuum quod habet aliud sibi simile in specie, sibi additum | in eadem specie, et perfectum quod continet totam suam speciem sub unico individuo, si aliquod esset tale. Et per hunc modum in I^o Caeli et mundi PHILOSOPHUS posuit mundum esse perfectum, quia secundum ipsum non posset esse alius numero. Unde dicit ibi COMMENTATOR: «*haec est causa multorum individuorum unius speciei, scilicet quod propter diminutionem non fuit natura contenta | in esse unius*».

Secundo modo omne corpus mundi, contentum in toto, est imperfectum et diminutum, quia habet aliud extra se quod tangit ipsum, licet sit perfectum | secundum tres dimensiones, ut dictum est. Et solum corpus universi est perfectum, quia nullum potest esse extra, quod tangit ipsum. Unde dicit PHILOSOPHUS, I^o Caeli | et mundi: «*Reliquorum corporum unumquodque secundum suam dispositionem est in termino complementi, quia | habet tres dimensiones; verum-*

tamen est ei terminus, quem tangit aliquod corporum quod est post ipsum et commensurat ipsum. Fit ergo propter illud unumquodque eorum multa», ubi dicit COMMENTATOR: «Et secundum hunc modum sunt diminuta, quae possunt recipere additionem, et non sunt multa, nisi quia sunt contingentes, et quod invenitur in eis plus quam unum, est diminutum, quia si esset perfectum, sufficeret esse unum, et sic est in mundo». Et hoc est quod continuo dicit PHILOSOPHUS: «Totum autem cuius corpora ista sunt partes, est completum, non diminutum necessario»; COMMENTATOR, «id est, totus mundus est perfectus omnibus modis perfectionis. Est enim perfectum, secundum quod omnes partes eius perfectae sunt, et quoniam nihil continet ipsum, et non est plus uno individuo». Et per hunc modum quilibet numerus | minor respectu maioris propter additionem est imperfectus. Propter quod dicit PHILOSOPHUS, V^o Metaphysicae: «quod diminuitur ex quantitate secundum quod est quantitas, semper dicitur pars illius ex quo diminuitur, sicut dicitur quod duo sunt pars trium».

Tertio modo quodlibet genus praedicamenti quoad omnia quae continet, imperfectum est | in natura et essentia sua, quia extra se habet perfectionem in alio praedicamento, quam non habet ex natura et essentia sua, et perfectio opposita huic imperfectioni. Nulla creatura omnino potest esse | perfecta, immo quaelibet est imperfecta, quia in sua essentia non habet, quidquid perfectionis est in qualibet alia, sed eam oportet investigare in solo creatore Deo, quia in ipso solo invenitur, ut habet declarari in quaestione sequenti.

Quod ergo quaeritur, utrum Deus dicendus est esse perfectus, dicendum quod sic secundum omnes modos perfectionis praedictos, amovendo ab eis illud, quod imperfectionis eis adnexum est in creaturis, quia in eis pure et absolute perfectum nihil potest inveniri. Est ergo intelligendum quod, secundum determinationem PHILOSOPHI in V^o Metaphysicae, omnes praedicti modi perfectionis ad tres reducuntur. Dicit enim ibi quod «quae dicuntur perfecta, per se secundum hos modos dicuntur: quaedam quia non diminuitur aliquid ab eis de bonitate, neque eis est magis, et hoc quoad primum modum, et etiam nihil invenitur extra illa, et hoc quoad omnes alios praeter ultimum; et quaedam

modo universali, ita quod est in eis nobilitas in unoquoque genere, et nihil est extra illa», et hoc quoad ultimum modum, quem, ut in sequenti quaestione patebit, Deo attribuimus.

Unde, exponendo istam ultimam clausulam, dicit COMMENTATOR, quod «definitio eorum quae universaliter dicuntur perfecta, est talis, quod perfecta | sunt illa, quorum nihil invenitur per quod dicuntur imperfecta, in eis, aut | extrinsecum. Et ista est dispositio primi principii, scilicet Dei». Et loquitur de sic perfectis | in plurali modo ponentium plures deos essentialiter, licet secundum veritatem tantum unus sit talis, ut habitum est ex supra determinatis. Et sic ista definitio perfecte convenit soli Deo, quia in ipso solo nihil invenitur per quod dicitur imperfectum, nec in ipso, nec extra ipsum. Unde et dicit AVICENNA, IV^o Metaphysicae, quia «perfectum bonitate est aliquid, quia quidquid debet habere de bonitate, habet, et nihil remanet extra».

Et per attributionem ad istum modum perfectionis dicitur «perfectio» in omnibus aliis quae creaturae conveniunt, secundum quod consequenter subdit PHILOSOPHUS dicens: «Alii autem modi sunt secundum hunc modum: aut in faciendo aliquid tale, scilicet quale facit primum perfectum, aut in habendo, scilicet aliquid tale quale ipse habet, aut in congruendo tali, aut quia dicuntur in aliqua proportione, qua attribuuntur ad illa quae dicuntur perfecta primo modo». Ubi dicit COMMENTATOR: «id est, alii de quibus dicitur hoc nomen perfectum, dicuntur perfecta, aut quia agunt illa quae sunt perfecta, aut quia aliquid est in eis istorum perfectorum, aut quia assimilantur eis, aut quia eis attribuuntur | aliquo modo attributionis».

Deus ergo simpliciter perfectus debet dici, et primo perfectum ex se, in quo nihil invenitur imperfecti, neque in ipso, neque extrinsecus. Neque

in ipso, propter omnes | modos perfectionis praeter ultimum, qui conveniunt creaturis, neque | extrinsecus propter ultimum modum quem nulla creatura attingit, quia in qualibet invenitur aliquid imperfecti, quia non habet in sua essentia id perfectionis, quod habet extrinsecus alia creatura, sicut habet Deus, ut infra videbitur.

Est igitur Deus perfectus secundum primum praedictorum modorum perfectionis, quia nihil diminuitur in eo de bonitate, neque est aliquid eo in bonitate magis, et hoc propter eius infinitatem, ut infra videbitur. Sed aliter quam in creaturis dicuntur aliqua perfecta primo modo. In illis enim | quod perfectum est, compositum est ex imperfecto et perfectione, cui convenit ille modus perfectionis, quoniam, ut dicit PHILOSOPHUS: «*virtus est quaedam perfectio. Quodlibet enim dicitur perfectum, quando secundum speciem propriae virtutis in nulla deficit parte*». Et haec est bonitas cuiuslibet rei substantialis, qua perficitur in suo esse et habet operationem perfectam debitam suae speciei, si, inquam, ponamus talem creaturam perfectam, eo quod nihil | diminuitur in ea de bonitate, neque etiam est aliquid eo in bonitate magis quantum ad naturam suae speciei; talis enim perfectio nata est esse in qualibet specie creaturae. Est tamen aliquid eo in bonitate magis simpliciter extra suam speciem, in quantum quaelibet creatura inferior habet supra se creaturam secundum gradum naturae quae est in bonitate magis, ut patet in | octavo modo perfectionis praedicto, vel ad minus in quantum supra quamlibet creaturam est ipse Deus. Deficit etiam, quia multas perfectiones accidentales nata est talis natura in se recipere, non Deus. Unde dicit AVICENNA, VIII^o Metaphysicae: «*Necesse esse est perfectum esse. Nam nihil | deest sibi de suo esse et de perfectionibus sui esse, nec aliquid generis sui esse egreditur ab esse eius ad aliud a se, sicut egreditur ab alio a se, verbi gratia ab homine. Multa enim de perfectionibus sui esse desunt unicuique*

homini, et etiam sua humanitas invenitur in alio a se». Quod pertinet etiam ad quartum modum perfectionis in Deo.

Similiter aliter quam in creaturis, Deus est perfectus secundo modo perfectionis, quia nihil sui est extra ipsum, neque est in aliquo diminutus, quia est simplex et purum esse. In quo deficiunt a perfectione composita ex partibus quantitativis, quamvis nihil | sui habent extra, neque sit in eis aliquid diminutum.

Similiter est perfectus sine omni imperfectione tertio modo, quia propter simplicitatem et intransmutabilitatem suum esse non potest ferri in aliud. Nec habet ipsum per compositionem aut translationem, sicut habet corpus, quod magnae perfectionis est in eo |.

Similiter est perfectus quarto modo, sine omni imperfectione, quia non est omnino in potentia sed est actus purus, ut habitum est supra. Unumquodque enim perfectum est in quantum est ens in actu, et imperfectum in quantum est in potentia cum privatione actus. Igitur compositum quod fit ex potentia et actu, licet ratione actus habet quod sit perfectum, ratione tamen potentiae aliquid imperfectionis habet adiunctum.

Unde peccabant quidam ex antiquis philosophis, qui primum principium quod Deus est, dixerunt esse primum principium materiale, ut dicitur XII^o Metaphysicae, et expositum est supra. Et propter hoc dixerunt quod «esse optimum et perfectissimum non potuit attribui principio, sed ei quod procedit ex principio». Hoc enim necessarium est de primo principio materiali, quia est imperfectissimum | necessario, cum sit maxime in potentia et minime ens, sed proxima non enti, quasi media <materia> inter ens actu quoquo modo et non ens, ut tactum est aliquantulum supra, et magis declarandum est loquendo de materia. Non autem est verum de primo principio efficiente quale

est Deus, quale non viderunt illi, sed solum principium materiale, quale non potest esse Deus, ut habitum est supra. Sicut enim prima materia per hoc quod est subiectum ultimum, maxime est in potentia et imperfectissimum, sic primum agens, quia est primum movens, maxime debet esse in actu, et ideo perfectissimum, | ita quod impossibile sit aliquid esse perfectius eo. Cum enim nihil agit, nisi secundum quod est in actu, et ita | actio sequitur modum actus in agente, impossibile | est productum per actionem esse in nobiliori actu quam | sit agens, et si sit in aequali, sicut est Filius cum Patre, si reducamus omnes alias actiones quascumque ad actiones personales in divinis, et illas ad actionem primam qua Pater producit Verbum, sicut necesse est reduci, ut infra videbitur. Quomodo autem non potest in aequali actu sed necessario in inferiori et imperfectiori producere aliquid in creaturis extra suam | substantiam, patebit loquendo de creaturis, quomodo etiam imperfectum ens et in potentia non potest esse primum simpliciter, sed necesse est ut perfectum praecedat imperfectum, et imperfectum sit a perfecto, ut habitum est supra.

Similiter Deus est perfectus sine omni imperfectione ad similitudinem quinti modi, quia in virtute essentiae et naturae augmentum non recipit, nec ex imperfecto ad perfectum per transmutationem et alicuius appositionem devenit.

Similiter est perfectus iuxta sextum modum, propter circulum infinitatis suae, non est tamen in se ex partibus finitis compositum, sicut compositum est circulus.

Similiter iuxta septimum modum solus Deus verissime dicitur perfectus sine omni imperfectione, quia ipse sine gradu dignitatis naturae in suo esse omnem gradum creaturae transcendit, in qua imperfectionis est et defectus, quia in dignitate sui esse limitationem habet et gradum. Et ex hoc patebit

in sequenti quaestione, quomodo Deus est | perfectus perfectionibus omnibus omnium creaturarum.

Similiter iuxta modum octavum solus Deus vere perfectus est sine omni imperfectione adnexa, quia, ut habitum est ex praedeterminatis, ipse unicus est secundum numerum, ita quod non possit esse Deus alius, numero differens ab ipso. Creatura autem aliqua, et si unica sit in una specie, ut propter perfectionem eius in unico individuo sit contenta, et hoc quia in natura illius individui perpetua est et incorruptibilis, — propter quod plura sunt individua sibi succedentia propter continuam generationem in corruptibilibus, ut «quod in uno perpetuari non possit, perpetuetur in pluribus», ut dicit PHILOSOPHUS, II^o De anima, — nulla tamen species creaturae est, quae quantum est de se, apta sit non plurificari per plura individua, sicut patebit infra, loquendo de universali. Et illud est imperfectionis in quolibet individuo, quia totam | capacitatem speciei in se non terminat, secundum quod de hoc modo perfectionis, et praecedenti et sequenti simul, | dicit AVICENNA, VIII^o Metaphysicae: «Necesse esse est perfectum esse; nam nihil deest sibi de suo esse et de perfectionibus sui esse, nec aliquid generis sui esse egreditur ab esse eius ad aliud a se, sicut egreditur ab alio a se, verbi gratia ab homine. Multa enim de perfectionibus sui esse desunt unicuique homini et etiam sua humanitas invenitur in alio a se. Sed necesse esse est plus quam perfectum, quia ipsum esse | quod est ei, non est ei tantum, immo etiam omne esse est exuberans ab esse eius et est eius et fluit ab illo» (de eodem, libro IV^o, cap. 22^o).

Similiter iuxta nonum modum solus Deus vere perfectus est sine omni imperfectione adnexa, quia extra ipsum nihil est quod non habet verius esse in ipso, quam in se extra ipsum, ita quod omnino nihil potest esse extra ipsum, quod non sit in ipso, «quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil», Ioannis I^o sicut etiam habet declarari loquendo de exitu creaturarum

in esse. Si | autem | esset tale aliquid extra ipsum, quod non esset ab ipso, neque verius in ipso quam in semetipso, hoc magnae imperfectionis esset in ipso, sicut secundum PHILOSOPHUM imperfectionis est in quolibet corpore in universo, quod sit cum ipso aliud corpus tangens ipsum, quod non est ab ipso neque | per essentiam in ipso. Sed quod multa sunt extra ipsum, quae sunt in ipso et verius quam in se sunt in ipso, hoc ex magna perfectione procedit in ipso, et esset magnae imperfectionis, si non possent esse ab ipso extra ipsum, licet per suum esse ab ipso nullam perfectionem apponunt ipsi, ut | exponendum est loquendo | de creaturis.

Nunc autem, etsi non sit aliud corpus extra corpus universi huius continens ipsum et quoad hoc corpus universi est perfectius quolibet corpore contento ab ipso, ut posuit | PHILOSOPHUS, et bene, quia tamen posset esse aliud corpus extra ipsum, continens ipsum, ut caelum maioris ambitus extra ultimum caelum quod modo est ultimum continens ipsum, quod essentialiter esset extra ipsum et non ab ipso, sed solum a divina potentia infinita hoc agente, quod PHILOSOPHUS non sentiebat, immo contrarium sentiebat, et male, idcirco quoad hoc corpus universi cum sua | perfectione, quam dedit ei PHILOSOPHUS, magna imperfectio est ei adnexa, quam non vidit.

Iuxta decimum vero modum, solus Deus ita perfectus est, quod in illa perfectione nulla creatura ei in aliquo participat. Nulla enim creatura alterius naturae perfectionem propriam habet in se, sicut Deus habet | perfectiones proprias omnium creaturarum, ut in sequenti quaestione patebit. Unde dicit DIONYSIUS, XIII^o cap. De divinis nominibus: *«Theologia de omnium causa omni, et simul omnia praedicat, et ut perfectum et solum. Perfectum ergo est, non solum ut per se ipsum perfectum, et totum per totum perfectissimum, sed ut plus quam perfectissimum, secundum omnium excellentiam, et omnem quam multitudinem terminans omnium summitati superexpansum, et a nullo*

locatum aut comprehensum, sed extensum in omnia simul, et super omnia». Et ideo dicit AVICENNA, VIII^o Metaphysicae: *«Necesse esse est plus quam perfectum, quia ipsum esse quod est ei, non est ei tantum, immo etiam omne esse est exuberans ab eius esse, et est eius et fluit ab illo».*

Quod etiam alias perfectiones habeat secundum alios modos praecedentes, hoc est participatione perfectionis huius secundum aliquem gradum attributionis, ut dictum est secundum PHILOSOPHUM. Omnes enim alii modi perfectionis qui creaturis conveniunt, ab isto descendunt et in istum reducuntur tamquam in illo, qui habet in se rationes omnium modorum perfectionis sine omni ratione imperfectionis adnexa.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «Deus non est perfectus, quia non est factus», dicendum quod, si aspiciamus ad originem nominis quantum ad rationem impositionis, Deus perfectus dici non potest, quia, ut procedit argumentum quantum ad nominis impositionem, perfectum dicitur aliquid, quia ad plenum factum, ut praepositio illa 'per' in compositione significatum factionis augeat, nec | mutet, nec minuat. Et sic quantum ad proprietatem nominis, quod factum non est, perfectum dici non potest. Cum enim aliquid ducitur de potentia in actum et de non esse in esse, tunc fit et quodam modo factum est, quia secundum PHILOSOPHUM, | VI^o Physicorum, «in quolibet fieri sunt infinita facta esse». Cum vero per tale fieri ad plenum et ultimate factum est in actu, ad quod erat prius in potentia, tunc recte secundum no-

minis proprietatem dicitur perfectum, quasi plene et totaliter factum, potentia totaliter ad actum deducta quantum est possibile, nihil remanendo de non esse.

Si vero inspiciamus ad naturam rei cui hoc nomen «perfectum» imponitur, cuiusmodi est actus completus ut actus est absolute, non ut alicui potentiae admixtus, qui verissime habet esse in Deo, ut probatum est supra, et ut dicit DIONYSIUS, XIII^o cap. De divinis nominibus; «*perfectum dicitur velut non auctum, et semper perfectum et ut indiminutum, | ut omnia in se ipso superans, secundum eandem superplenam et non minoratam largitatem, per quam perfecta sunt, omnia perficit et propria replet perfectione*». Hoc ergo modo Deus propriissime dicitur esse perfectus, et creatura secundario. Et ex consequenti per quandam attributionem nomine perfecti dicuntur analogice de actualitate esse Creatoris et creaturae, ut perfectum in communitate analogica acceptum non solum | nominet existens in actu completo quod fiendo pervenit ad ipsum, sed etiam illud quod ex se, sine fieri praecedente, habet actum completum, quia ex se est necesse esse.

Et hoc contingit saepius in creaturis, quod illud quod prius est significatum sub nomine quantum ad nominis famositatem et proprietatem impositionis, posterius est sub ipso quantum ad veritatem rei. Et e converso in eis | quae communiter conveniunt Creatori et creaturae, contingit semper, quia nomina a nobis non sunt primo imposita, nisi repertis in creaturis tamquam nobis nota magis «non enim imponit nomen, nisi qui novit rem» secundum COMMENTATOREM super | VII^o Metaphysicae, consequenter autem, cognito ex creaturis | quia perfectius habent esse in Creatore quae cognovimus in creaturis, nomina imposita creaturis transferimus ad significandum ea, quae advertimus esse in Creatore. Quod non potest

esse sine aliqua nominis improprietate, quantum est ex ratione impositionis, propter quod dicit GREGORIUS, quod «*balbutiendo ut possumus, excelsa Dei resonamus*». Unde idem, loquens de hoc nomine «perfectum» circa Deum, XXIX^o Moralium in principio ait: «*Hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est, non potest dici perfectum, et tamen infirmitatis nostrae verbis | Dominus condescendens ait: «Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est»*».

Ad secundum, quod «Deus, quia est purum esse et recipit supra se | rationes omnis perfectionis, debet esse summe imperfectum», dicendum quod tam in Creatore quam in creatura esse potest considerari respectu essentiae rei, vel respectu attributorum essentiae, et utroque modo esse propriissime Deo convenit inter omnia ei attributa | et de eo praedicata: maxime enim exprimit rationem actus ex suo nomine. Omnia autem alia, ut essentia, vita, sapientia, et cetera huiusmodi, magis exprimunt divinum esse in ratione habitus. Unde, cum esse, essentia, vita, sapientia et huiusmodi, id ipsum re in Deo nominant, sub differenti ratione esse primo ei attribuendo, ut dicatur essentia ab esse, non autem esse ab essentia, cuius ratio primo convenit Deo post rationem esse, et dehinc ulterius rationes aliorum per ordinem secundum rationem nostram intelligendi, ut infra videbitur, non ut determinantia et contrahentia esse Dei, — sic enim esse esset ratio summe imperfecta in Deo et Deus summe imperfectus, in quantum non est nisi esse, — sed ut explicantia propriis rationibus quae esse continet in se in actu perfecto sub ratione essendi communi, — nominat enim essentia divinam naturam in quantum esse est ei actus, qui est esse absolute, vita vero nominat eandem in quantum esse est actus eius qui est vivere, sapientia in quantum esse est actus eius qui est sapere, et sic de aliis, — et sic omnis